CÂMARA  MUNICIPAL  DE  TEIXEIRA  SOARES

ESTADO  DO  PARANÁ

INDICAÇÃO N.º  35/14

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais, INDICA ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, ouvido o Plenário, interceda junto à Concessionária

Caminhos do Paraná e / ou junto ao DER, no sentido de se obter autorização (legalização) de

forma definitiva, para um acesso a duas propriedades situadas às margens da PR-438, lado

esquerdo da PR-438 – sentido Teixeira Soares / Fernandes Pinheiro, em frente a empresa WM

Fertilizantes.

Justificativa

Solicita-se através desta Indicação para que o Prefeito Municipal interceda junto à

Concessionária Caminhos do Paraná e / ou junto ao DER no sentido de se obter autorização

(legalização) de forma definitiva, para um acesso a duas propriedades situadas às margens da

PR-438, lado esquerdo da PR-438 – sentido Teixeira Soares / Fernandes Pinheiro, em frente a

empresa WM Fertilizantes.

Tal pedido é feito pelo fato de que, apesar dos proprietários estarem utilizando o

acesso, este se encontra precário e inacabado, uma vez que necessita de autorização definitiva

para seu término.

Salienta-se, que referida legalização do acesso é necessária e urgente, pois

somente com ela, o acesso poderá ser perfeita e integralmente acabado, evitando assim, sérios

transtornos para os proprietários, como ocorre, por exemplo, com a esposa de um deles, que é

portadora de deficiência física e, em dias de chuva, muitas vezes tem que ser carregada para

transpor o acesso.

Espera-se seja esta Indicação aprovada nesta Câmara Municipal e afinal acatada

pelo Prefeito Municipal.

Teixeira Soares, 02 de junho de 2014.

Bartolomeu Pereira